
COMUNE DI BORGO VELINO

Provincia di Rieti

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 29 del Reg. Data 06-05-20

----------------------------------------------------------------------
Oggetto:Delibera di C.C. n. 48 del 22.10.2016 : " Approvazione
Regolamento Civico dei Pascoli " - Art. 3 Deroga provvisoria per
l'anno 2020.
----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi, il giorno  sei del mese di maggio alle ore
12:15, nella sede Comunale, convocata con appositi avvisi, la Giunta
Comunale si é riunita con la presenza dei signori:

======================================================================

BERARDI EMANUELE SINDACO P
SCARSELLA MARIA GRAZIELLA VICE SINDACO A
GRAZIANI ENZO ASSESSORE P

======================================================================
Presenti    2                                             Assenti    1

Partecipa il Segretario comunale  LORENZINI DOTT. LUIGINO
Il Presidente Signor BERARDI EMANUELE in qualità di SINDACO  dichiara
aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli
intervenuti, passa alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 06-05-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI BORGO VELINO



LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Sindaco

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 22

ottobre 2016 , esecutiva, con la quale è stata deliberata

l’approvazione del Regolamento Comunale per l’Uso Civico dei Pascoli ;

CONSIDERATO che nel regolamento approvato con DCC n. 48/2016 le zone

pascolive del Comune di Borgo Velino sono state utilmente divise

rispetto al fondo valle nei due comprensori del versante del Monte

Terminillo e del versante del Monte Nuria, per il primo dei quali è

stata prevista l’assegnazione in fida pluriennale, mentre per il

secondo è stato previsto l’affidamento in fida annuale;

DATO ATTO che è volontà di questa amministrazione modificare il

regolamento per l’uso civico dei pascoli prevedendo che entrambe le

zone pascolive presenti nel territorio del Comune di Borgo Velino

siano assegnate in fida annuale in quanto tale strumento risulta più

rispondente ai requisiti ed esigenze degli allevatori locali e

consente all’amministrazione di valutare anno per anno le condizioni

dei pascoli e i corretti comportamenti degli allevatori assegnatari in

modo da regolare conseguentemente le assegnazioni e il carico di

bestiame;

CONSIDERATO che per questa finalità sarà presentata al vaglio del

Consiglio Comunale un’apposita proposta di Delibera per la modifica in

tal senso del Regolamento Comunale per l’Uso Civico dei Pascoli;

DATO ATTO CHE è in procinto di partire la stagione della monticazione

sui pascoli montani del Comune di Borgo Velino;

CONSIDERATO che a causa dell’emergenza COVID19 non è stato possibile

convocare il Consiglio Comunale in cui nell’Ordine del Giorno era

prevista, appunto, l’approvazione della Delibera di consiglio per la

modifica del Regolamento Comunale per l’Uso Civico dei Pascoli;

DATA l’impossibilità di eseguire in tempi utili il passaggio al

Consiglio Comunale della proposta di Delibera per la modifica del

Regolamento Comunale per l’Uso Civico dei Pascoli;

VISTO lo Statuto dell’Ente;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;

DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 06-05-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI BORGO VELINO



Con voti unanimi legalmente espressi;

                                      DELIBERA

LE PREMESSE fanno parte integrante della presente deliberazione e1.

si intendono qui interamente riportate ed approvate.

In attesa di successiva ratifica in Consiglio Comunale della2.

modifica del Regolamento Comunale per l’Uso Civico dei Pascoli, che

avverrà nel primo Consiglio Comunale utile, di assegnare con le

modalità stabilite nel Regolamento, per l’anno 2020, anche le zone

pascolive soggette a regime di uso civico del comprensorio del

Monte Terminillo, in fida annuale.

Di dichiarare, altresì, con separata votazione palese ed unanime,3.

la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi

dell'art. 134, 4 comma, del Decreto Legislativo n. 267 del

18.8.2000.

Di comunicare il presente atto ai capigruppo consiliari.4.

************************

Nulla avendo da eccepire in merito;

Visto il parere favorevole sulla regolarità tecnica della  suidicata
proposta espresso dal responsabile del servizio Istruttore Direttivo
Arch. Aldo Langone;

Con voti favorevoli, legalmente resi, accertati e proclamati;

D E L I B E R A

Di approvare in ogni suo punto e contenuto la suindicata proposta di
deliberazione che qui si intende integralmente riportata.

Di dichiarare, altresì, con separata votazione palese ed unanime, la
presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell'art.
134, 4 comma, del D.Lvo n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 06-05-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI BORGO VELINO



PARERI AI SENSI DELL'ARTICOLO 49, COMMA 2, DEL TESTO UNICO N. 267/2000
IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE FORMULATA DALL'UFFICIO
UFFICIO TECNICO

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Visto con parere Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Li, 06-05-20                        F.to LANGONE ALDO

=====================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 06-05-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI BORGO VELINO



Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE                           IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to BERARDI EMANUELE          F.to LORENZINI DOTT. LUIGINO

======================================================================
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal 11-05-20

[] E' stata comunicata, con lettera n. 1778     in data 11-05-20
   ai signori capigruppo consiliari (art. 125, D.Lgs. 18.08.2000 N.
267)

IL MESSO COMUNALE
Li, 11-05-20                               F.to Di Giangiacomo Katia

======================================================================
Per copia conforme all'originale.

Dalla residenza comunale, lì 11-05-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
LORENZINI DOTT. LUIGINO

======================================================================
ESECUTIVITA'

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata
data di inizio pubblicazione, é divenuta esecutiva il
ai sensi dell'art. 134, comma 3, del D.Lgs. 18.08.2000 N. 267

IL SEGRETARIO COMUNALE
Li,                                      F.to LORENZINI DOTT. LUIGINO

DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 06-05-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI BORGO VELINO


